
1

2

Gare de Winterthour
Profitez de jeter un œil à la nouvelle vélo­
station de la gare et au passage sous-voies 
pour vélos.

9h00 à 16h45, Alte Kaserne,  
Technikumstrasse 8, 8400 Winterthour 
10 minutes à pied de la gare

1

2

Délai d’inscription : mercredi 30 août 2023 à l’aide du formulaire en ligne  
sur bikesharing.ch et velostation.ch

Forum vélostations Suisse et Forum bikesharing Suisse  
c/o PRO VELO Suisse, Birkenweg 61, 3013 Berne
Tél. 031 318 54 17, info@velostation.ch et info@bikesharing.ch

Tarifs (TVA comprise) Tarif normal Membres de soutien du  
Forum vélostations/
bikesharing, Étudiant-e-s

Matinée bikesharing CHF 170.– CHF 100.–

Après-midi vélostations CHF 170.– CHF 100.–

Toute la journée CHF 290.– CHF 190.–

Plan de situation à Winterthour 

Rendez-vous à l’Alte Kaserne à 8400 Winterthour  
(Technikumstrasse 8)

S
ou

rc
e 

:s
ta

d
tp

la
n.

w
in

te
rt

hu
r.c

h

40e rencontre 
d’information
du Forum vélo
stations Suisse

14e rencontre 
d’information

du Forum
bikesharing  

Suisse

Jeudi
14 septembre 2023
Winterthour

&
Organisation :

Avec le soutien de :

Avec traduction 
simultanée

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Office fédéral des routes OFROU

https://www.bikesharing.ch/fr/
https://www.velostation.ch/fr/


Programme matinée bikesharing

Dès 9h00	�� Buffet café et croissants (Alte Kaserne, Winterthour) 

9h30	 Accueil par le Forum bikesharing Suisse 

	� Mots de bienvenue 
Stefan Hug, chef a.i. du département Mobilité, Ville de Winterthour

9h45	� Nouveau réseau de vélos en libre-service lucernois  
Markus Birrer, chef de projet mobilité, Ville de Lucerne

10h00	� Table ronde 
Quel choix effectuer pour une offre attractive de vélos en libre-ser-
vice ? Discussion autour de l’expérience de 3 villes et régions suisses.

	 Participants : 
�	� Markus Birrer, chef de projet mobilité, Ville de Lucerne 

Arnaud Buchard, géographe, coordinateur d’Agglo Valais central  
Stefan Hug, chef a.i. du département Mobilité, Ville de Winterthour

	� Modération : Aline Renard, conseillère du Forum bikesharing, Transitec 
Ingénieurs-Conseils SA

10h45	� Pause

11h15	� Mobilité partagée à Schaffhouse : nouveau réseau de trottinettes et 
vélos en libre-service suite à un concours pilote 
Thomas Hug, directeur, Urbanista

11h45	� Vélos et trottinettes en libre-service – la perspective des villes 
Remo Baumberger, chef d’équipe Innovations en matière de mobilité, EBP et  
Nathanael Bruchez, responsable mobilité et numérisation, Union des villes 
suisse

	� Réaction et éclairage 
Mathias Halef, collaborateur scientifique Académie de la mobilité du TCS/ 
directeur adjoint Swiss Alliance for Collaborative Mobility (CHACOMO) 

12h30	 �Buffet repas dans la salle de conférence (Alte Kaserne, Winterthour)

Programme après-midi vélostations

Dès 12h30	� Buffet repas dans la salle de conférence (Alte Kaserne, Winterthour)

13h45	� �Accueil par le Forum vélostations Suisse
	 Vélostations : nouveautés et défis à Winterthour  
	 Marc Vetterli, chef de projet, département Mobilité, Ville de Winterthour

	 Vision de PRO VELO Winterthour  
	 Kurt Egli, secrétaire général

14h20	�� Ateliers  
Chaque participant-e participe à un atelier, préférences à mentionner lors de 
l’inscription en ligne :

	� 1. Système d’accès dans les vélostations : quels besoins, quelles 
solutions ?  
Sara Hofmann, service trafic cycliste et piétonnier, Ville de Berne  
Marc Vetterli, chef de projet, département Mobilité, Ville de Winterthour  
Avec la présence d’Alexandre Béguin, Fondation des Parkings, Genève

	 2. Vélostations dans les parkings pour automobiles : défis et solutions  
	� Nicola Kugelmeier, responsable de projet « Principes de base + Stratégies », 

Ville de Zurich 
Damien Zuber, directeur, Fondation des Parkings, Genève

	 3. Comment prévenir et remédier au vol de vélos en vélostation ? 
	 Pas de traduction simultanée pour ce workshop 
	 Jürg Steiner, centre de compétences travail, Berne 

	 4. Abri verrouillable, tour automatique, box : que choisir où et pour qui ?  
	 Pas de traduction simultanée pour ce workshop 
	� Jörg Welke, plateforme d’information « Stationnement dans les gares », 

Deutsche Bahn 
Colette Manella, cheffe de projet, premier et dernier kilomètre, CFF 

15h15	 Pause 

15h45	 Retour sur les ateliers en plenum

16h00	� Un regard sur l’Allemagne : le stationnement vélo dans et aux abords 
des gares 
Jörg Welke, plateforme d’information « Stationnement dans les gares », 
Deutsche Bahn 

16h45	 Fin de la rencontre 

Dès 16h45	 Apéritif

Animation :  
Christoph Merkli, secrétaire général ad interim, Forums bikesharing et vélostations

Traduction simultanée :  
Tania Revaz und Valérie Gautier

Des informations supplémentaires sont disponibles sur www.velostation.ch et  
www.bikesharing.ch 

https://www.velostation.ch/fr/
https://www.bikesharing.ch/fr/

